P R A E F A T I O

tempserim, vt Marcellini, Spartiani, & Pollionis collatione me consolet, qui contra Gothorum rabiem, & vetustatis iniuriam, nullo subnixi impressoriae artis praesidio, quo iam plane literae ab interitu vindicantur: haecenus vixerunt, & vt i arbitror, diu etiam viuent. Tantus enim est honos historiae, vt vel inepte scripta, non infulsos homines magnopere delectet. Neque adeo sum impudens, vt procaci emulatione ad Caesaris atque Sallustij & Liuij decus aspirem. Huius vero seculi scriptoribus, neque me comparo, neque comparari velim, quum plerique eorum nequaquam tantam, vt nos, locorum, rerum, atque hominum notitiam, aut opulentiores vigentis memoriae thesaurum, quem celo datum, & figuratis sedium artificijs diligenter adhaerentem fateamur, ad scribendum attulerint: nec in ea luce domicilij totius orbis, Vaticanæque aulae, vbi per triginta septem annos multa opportunaque didicerim, versati sint: vt hic committantur optimarum disciplinarum praesidia, quibus non obscure muniti sumus. Maximorum autem regum atque pontificum, insigniumque bello ducum familiaritatem ac amicitiam promeriti, ex eorum ore haec hausimus, quae amore, vel odio nusquam distracti, fideli literarum memoriae mandauimus. Ad id quoque explendum munus mirifice me adiuuit principes dominos in prouincias ad bella secutus, castra, acies, praelia, expugnationes urbium, campos in victoria cadaueribus stratos, admirandaque obiter vtriusque Fortunae militaris exempla spectauisse. Caeterum hoc qualecunque est opus, si non felici

P R A E F A T I O

lici, ingenio certe labore, ad spem promerenda saltem apud posteros honestae laudis susceptum, tibi iure optimo dicamus: vel ob id praecipue, quod laeto quodam auspicio aspirante Leone, in maiorum tuorum domo, quae praecellenti artium celebre domicilium semper fuit, inchoatum elucubraturque est. Nec dubito quindecim progenitorum tuorum vestigia secutus, magno mihi praesidio sis futurus: postquam eadem mularum studia, quae familiam tuam ad ciuitatis principatum, indeque ex geminato & propere coniuuncto summo pontificatu, ad celsissimum rerum fastigium extulerunt, religiosè & liberaliter colis, totque Etruriae urbes, & Florentiam patriam summa aequitate, sapientia, pietateque gubernes: ac domesticam insignis aulae atque familiae disciplinam, ad incorrupti pudoris decus, multo quam alij luculentius atque splendidius tuere. Id vero in te Principe admirabile, prorsus ac inusitatum conspiciamus, quod in hac numerosae decoraeque prolis felicitate, vana prorsus tua virtute, quam ipsa Etrusci imperij fortuna, maior atque beator euadis,